Fıkıh usulü ilminin bir alt disiplini olarak ortaya çıkan makâsîd ilmi, zamanla gelişerek müstakil ilmî bir disiplin haline gelmiştir. Temelini nasların lafzî anlamlarını esas alan “gerçek yorum” ile illet ve hikmetleri esas alan “gâî yorum” yöntemleri gibi fıkıh usûlünün bazı konularından alan makâsîdı ilk defa dile getiren kişinin İmam Şâfiî (v. 204/820) olduğu kaydedilmektedir.⁵ İmam Şâfiî’den sonra söz konusu

¹ İbrahim Mustafa vd., *el-Mu’cemü’l-vasît* (Kahire: Dâru’l-Dâvâ, ty.), 2/738.

² Ertuğrul Boynukalın, “Makâsîdü’ş-Şerîa”, *TDV İslam Ansiklopedisi* (Ankara: TDV İslam Ansiklopedisi, 2003), 27/424.

³ Muhammed et-Tâhir b. Muhammed et-Tûnisî İbn Âşûr, *Makâsîdü’ş-şerî’ati’l-İslâmiyye* (Katar: Vizâretü’l-Evkâf, 2004), 3/165.

⁴ Boynukalın, “Makâsîdü’ş-Şerîa”, 27/424.

⁵ Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf Cüveynî, *el-Burhân fi Usûli’l-Fıkh* (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1997), 2/94; İhsan Akay, “Şâfiî Mezhebinde Makâsîd Literatürünün Gelişim Seyri H. III -VIII”, *Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 10/21 (Ekim 2018), 76.

düşüncesinin izleri Kaffâl'da (v. 365/976) bulmak mümkün olsa da⁶ İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (v. 478/1085), hükümlerin belirli amaçlar için konduğunu vurgulayarak makâsîd düşüncesinin terimleşmesine öncülük etmiş, ardından öğrencisi Gazzâlî (v. 505/1111), makâsîdı geniş bir şekilde işleyerek ona yeni bir boyut kazandırmıştır.⁷

Kaffâl eş-Şâfiî, İmâmü'l-Haremeyn Cüveynî, Gazâlî ve İbn Abdüsselam (v. 660/1262) gibi Şâfiî fakihler tarafından çalışılıp geliştirilen makâsîd konusunun Eyyûbîler döneminde diğer mezhep fukahâsı tarafından da benimsenmesi önem arz etmektedir.⁸ Bu dönemde İbn Abdüsselam'dan sonra makâsîd ilmine önemli katkılar sağlayan âlimlerden biri onun öğrencisi Mâlikî fakih Şihâbüddîn el-Karâfi'dir (v. 684/1285). O da hocasının açtığı çığırını takip ederek makâsîd ilmini sistemleştirmesinde önemli bir rol oynamıştır. Karâfi, hocasıyla birlikte, Gazâlî'den sonra hakkında ciddi bir çalışma yapılmayan makâsîd teorisini geliştirerek fıkıhın tüm konularına yaymıştır. Eyyûbîlerden kısa bir süre sonra makâsîd düşüncesi Necmeddîn et-Tûfi (v. 716/1316), Takıyyüddin İbn Teymiye (v. 728/1328) ve öğrencisi İbn Kayyim (v. 751/1350)⁹ gibi Hanbelî fukahâsı tarafından da çalışılmıştır.

Makâsîd anlayışının Şâfiî mezhebinin dışına çıkarak, diğer mezheplerde de kendisini göstermesi mezhepler arasındaki etkileşim açısından da önemlidir. Buna göre Malikî mezhebinin mezhep içi fraksiyonlarının yakınlaşmasında etkili olan Karâfi, makâsîd anlayışını mezhebine taşıyarak mez-

Bu girizgahtan sonra dönemin makâsîdla ilgili öne çıkan fakihler hakkında kısa bir bilgi verdikten sonra bu fakihlerin konuyla ilgili eserlerini incelemeye çalışacağız.

¹² Abdulğalip Aslan, *Eyyûbîler Dönemi Fıkıh Çalışmaları* (Dicle Üniversitesi, Doktora Tezi, 2021), 105.

1. Eyyûbîler Döneminde Makâsîd İlminde Öne Çıkan Fakihler

1.1. İbn Abdüsselâm (v. 660/1262)

577 (1181) yılında Dimaşk'ta dünyaya gelen İbn Abdüsselâm,¹³ Ebû Mansûr İbn Asâkir (v. 620/1223), Seyfeddîn el-Âmidî (v. 631/1233), Ebû Muhammed İbn Asâkir (v. 600/1203), Abdüllatîf el-Bağdâdî (v. 629/1231), Kâdî İbnü'l-Harestânî (v. 614/1217) ve daha birçok alimden ilim tahsil etmiştir.¹⁴ Emevî Camii'nin ez-Zâviyetü'l-Gazzâlîyye köşesinde ve başka medreselerde ders okutan İbn Abdüsselâm, Başta İbn Dakîkul-Îd (v. 702/1302), Tâceddîn el-Firkâh (v. 690/1291), Ebû Muhammed ed-Dimyâtî (v. 705/1306), Ebü'l-Hasen İbnü'l-Kıfî (v. 646/1248) ve Şehâbeddîn el-Karâfî (v. 684/1285) olmak üzere çok sayıda âlime ders vermiştir.¹⁵

Yaşadığı dönemde ortaya çıkan yeni meselelere çözüm üretmek suretiyle güçlü deliller çerçevesinde fikhî tercihlerde bulunan İbn Abdüsselâm, İslâm fıkıh tarihinde özellikle

¹³ Ebü'l-Kâsım Abdurrahmân b. İsmâil Şihâbüddîn el-Makdisî Ebû Şâme, *el-Müzîl 'ale'r-Ravzateyn*, thk.

vunduğu görüşlerini, Allah'ın kullara yararlı olan davranışları emrederek zararlı davranışları yasakladığını; salâhı övdüğünü ve fesadı yerdüğünü belirten âyet ve hadislerle temellendirmiştir.²³

Fıkıh âlimleri İbn Abdüsselâm'ın bu eseri hakkında olumlu değerlendirmelerde bulunmuşlardır.²⁴ Tâcüddîn es-Sübki, (v. 771/1370) ictihadla uğraşan ve "tasavvurât" ile "tasdikât" yönünü geliştirerek ilmî kariyer yapmak isteyen herkesin *Kavâ'idü'l-Ahkâm*'ı iyi öğrenmesi gerektiğini kaydetmektedir.²⁵ Alâî, (v. 761/1359) "İbn Abdüsselâm'ın *el-Kavâid* isimli eseriyle ilgili alanında benzeri olmayan bir eser olduğunu belirtir."²⁶ Celâleddîn es-Süyûtî, (v. 911/1505) İbn Abdüsselâm'ın *el-Kavâidü'l-kübrâ* ve *Kavâidü's-sügrâ* eserlerinin kavâid alanında ilk çığır açan eserler olduğunu belirtmektedir.²⁷ Aynı şekilde Kâtib Çelebi de bu eserin benzerinin yazılmadığını ifade etmektedir.²⁸

Kendisinden sonra gelen âlimler tarafından büyük bir ilgi gören bu eserle ilgili birçok şerh yazılmıştır.²⁹ Kütüphaneler-

Ebî Bekr Ebü'l-Fazl el-Hudayrî Suyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir fi'n-Nahiv* (Dımaşk: Mecme'u'l-Lugati'l-Arabiyye, 1978), 1/5.

²⁸ Mustafa b. Abdullah Hac Halife Kâtib Çelebi, "Keşfü'z-zunûn 'an üsâmî'l-kütübi ve'l-fünûn" (Bağdat: Mektebetü'l-Müsennâ, 1941), 2/1359.

²⁹ Bu şerhlerden biri Cemâa el-Kinânî'nin (v. 733/1333) yazdığı *Hulâsetü'l-kavâid ve Gâyetü'l-makâsid* adlı çalışmasıdır. Bu eser, Kahire'de bulunan Dârü'l-Kütübi'l-Mısriyye kütüphanesinde (nr. 1/183) bulunmaktadır. Yine Şeyh Ömer b. Rislân el-Bulkînî (v. 805/1402) bu esere *Fevâidü'l-cüsâm alâ kavâidü İbn Abdüsselâm* adında bir şerh yazmıştır. Bâbânî ve Bağdatlı İsmâil Paşa eserlerinde Ömer b. Rislân'ın eseri-

de birçok mahtut nüshası bulunan eserin³⁰ çeşitli baskıları yapılmıştır.³¹

Eserde Geçen Makâsîdla İlgili Bazı Görüşleri:

⁵⁷ Bu eser üzerinde yazılmış başlıca şerhler şunlardır: *Şerhu Kavâ'idü's-suğrâ* adında bir şerh 303 numarayla Bahreyn'in Menâme şehrinde bulunan Merkezi'l-Vesâiki't-Târihiyye isimli yazmalar merkezinde bulunmaktadır. *Kavâ'idü's-suğrâ*'ya yazılmış şerhlerden bir tanenesi Muhammed b. muhammed b. Yakup eş-Şâfiî (v. 810/1408) tarafından yazılmış *ed-Dürerü'l-Ferâid ilâ muhtasâri'l-Kavâ'id* isimli esedir. Bu eserin bir nüshası ABD'nin Boston kentinde bulunan Boston Halk Kütüphanesinde 483 rakamla kayıtlıdır. Heyet, *Hizânetü't-turâs: Fihrisü'l-mahtâtât*, No:110837.

⁵⁸ Eser ilk olarak "*el-Fevâ'id fi ihtisâri'l-Kavâ'id*" ismiyle 1409/1988 tarihinde Celâled-din Abdurrahman tarafından Kahire'de neşredilmiştir. Sonra1417/1997 tarihinde "*Muhtasarü'l-fevâ'id fi ahkâmi'l-makâsıd*" ismiyle Sâlih b. Abdülazîz Âl Mansûr tarafından Riyad'da yayımlanmıştır.

⁵⁹ İbn Abdüsselâm, *el-Fevâid fi'htisâri'l-makâsıd*, 32.

⁶⁰ İbn Abdüsselâm, *Kavâ'idü'l-ahkâm*, 2/71.

Birleştirmek mümkün değilse, o zaman menfaatin celbi mefsetden definden hangisi daha yararlıysa o tercih edilir.⁶³ Ona göre, mefsetden mefset, maslahattan maslahat doğduğu gibi mefsetten maslahat, maslahattan mefset de doğabilir.⁶⁴ Yine makâsîdın vücub, tahrim, nedb, kerâhet hükmü vesâile verilir.⁶⁵ Ona göre vesîlenin fazileti makâsîdın faziletine göre değer alır.⁶⁶

1.2. Şehâbeddîn el-Karâfî (v. 684/1285)

Dönemin fıkıh âlimlerinden olan Şehâbeddîn el-Karâfî makâsîd ve maslahat alanındaki çalışmalarıyla öne çıkmıştır. Karâfî, İbn Abdüsselâm başta olmak üzere Mâlikî fakih İbnü'l-Hâcib ve büyük muhaddis Abdülazîm el-Münzirî (v. 656/1258) gibi dönemin büyük âlimlerinden de ders almıştır.⁶⁷ Karâfî'nin Taybers ile Sâlihiyye medreseleri ve Amr b.

⁶¹ İbn Abdüsselâm, *el-Fevâid fi'htisâri'l-makâsîd*, 28.

⁶² İbn Abdüsselâm, *el-Fevâid fi'htisâri'l-makâsîd*, 45.

⁶³ İbn Abdüsselâm, *el-Fevâid fi'htisâri'l-makâsîd*, 47.

Muhammed ahmed Ebü'n-Nûr (Kahire: Dâru't-Turas, ty.), 1/236; Ahmed b. İdrîs Ebü'l-

Âs Câmiî'nde sürdürdüğü öğretim faaliyetine pek çok kişi katılarak ilminden faydalanmıştır.⁶⁸ Yetiştirmiş olduğu öğrenciler arasında Takiyyüddîn b. Binti'l-Eazz (v. 695/1296), Tâcuddîn el-Fâkihânî (v. 734/1334), Muhammed Ebû Abdullah el-Bukûrî (v. 707/1307) ve Ebü'l-Abbâs Ahmed el-Makdisî (v. 728/1328) gibi isimler yer alır.⁶⁹

Makâsîd düşüncesinin sistemleştirilmesinde önemli katkısı olan Karâfî, iki kategoride ele almış olduğu maslahatı, mürsele ve 'ulyâ (yüksek maslahat) şeklinde isimlendirmiştir.⁷⁰ Onun 'ulyâ olarak adlandırdığı maslahattan maksadın zaman ve mekân şartlarına göre değişebileceği anlayışında olduğu kaydedilmektedir.

⁷⁴ Şükrü Özen, "el-Furûk", *TDV İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1996), 13/423.

⁷⁵ Baktır, "Kaide", 24/208; Boynukalın, "Makâsıdü'ş-Şerîa", 27/423.

⁷⁶ Eser üzerinde yapılmış çalışmalardan başlıcaları şunlardır: Muhammed b. İbrâhim Ebû Abdullah el-Bekkûrî'nin (v. 707/1307) *Tertibü'l-Furûk ve ihtisârühâ*, Bu eser, Sa'd el-Anezî tarafından Tunus Zeytûne Üniversitesi'nde doktora tezi olarak çalışılmıştır. İbnü'ş-Şât tarafından kaleme alınmış *İdrârü'ş-şürûk 'alâ envâ'i'l-furûk'u*, Muhammed Ali el-Mekkî'nin *Tehzîbü'l-Furûk ve'l-kavâ'idü's-seniyye fî'l-esrârü'l-fikhiyye* isimli eseri ve Muhammed b. Abdüsselâm Ebû Abdullah er-Rabaî et-Tûnisî tarafından yazılmış olan *İhtisârü'l-Furûk'u* bulunmaktadır. Eser ilk defa 1302 (1885) senesinde Ebû'l-Kâsım İbnü'ş-Şât'ın İdrârü'ş-şürûk'u ile birlikte dört cilt halinde Tunus'ta basılmıştır. Sonra bu baskıya Mekke müftüsü Muhammed Ali el-Mekkî tarafından ilave bilgiler eklenerek dört cilt olarak yeniden yayımlanmıştır (Kahire 1347). Daha sonra 1980'li yıllarda Beyrut'ta bu eserin ofset baskısı yapılmıştır.

Âmidî'nin bu şaheseri, dönemin en güzel kaynaklarından biri olarak kabul edilmiş, kendinden sonra yazılmış eserlere kaynaklık etmiştir. Makâsîd'ı zarurî ve hâcî şeklinde iki kısma ayıran İbn Hâcîb (v. 646/1249) ise,

⁹⁸ Ahmed Reysûnî, *Nazariyyetü'l-makâsîd inde's-Şâtîbî* (Virginya: el-Ma'hedü'l-Âlemî lî'l-Fikri'l-İslâmî, 1995), 57,58.

⁹⁹ Ebü'l-Hasen Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Sa'lebî Âmidî, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm* (Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1982), 3/274.

¹⁰⁰ Âmidî, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, 3/275.

¹⁰¹ Âmidî, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, 3/274,276.

“Makâsıd-ı Hamse” olarak bilinen dinî hükümlerin beş gayerinin tertibi konusunda Âmidî’yi takip etmiştir.¹⁰²

Eyyûbîler döneminde makâsıd alanında pay sahibi olan âlimlerden biri de Şâfiî fakihlerden Yahyâ b. Şeref en-Nevevî’dir (v. 676/1277). Kaleme aldığı *el-Makâsıd* adlı eseri bu alanda önem arz etmektedir. *Makâsıdü’l-İmâm en-Nevevî* adıyla da bilinen eserde,¹⁰³ genel olarak eserin bütün bölümlerinde konuyla ilgili bilinmesi gereken özet bilgiler üzerinde durulmuştur. Nevevî’nin diğer eserlerinde de nasları değerlendirirken takip ettiği metotlardan birisi nasları makâsıda uygun yani maslahatları temin etme ve mefsedâtı giderme şeklinde yorumladığı görülmektedir.¹⁰⁴ Yine Şemseddîn İsbahânî’nin (v. 688/1289) *Kitâbü’l-kavâidi’l-külliyye* adlı eseri, fıkıh usûlünden kelâma, mantıktan cedele sıradışı farklı bir düzenle ilimlerin özünü toplayan bir eser mahiyetindedir.¹⁰⁵ Makâsıd ve kavâid alanında önemli bilgiler ihtiva eden eserde küllî kâideler adında bir bölüm bulunmaktadır.¹⁰⁶

SONUÇ